«L'ivresse de nos sens ne nous laissait cependant point encore l'usage de la parole»²².

En outre, la conjecture *motibus* se trouve corroborée par quelques textes dans lesquels *motus* offre incontestablement l'acception de «mouvement génésique». C'est si vrai que Properce lui-même utilise le mot avec ce sens en 2, 15, 11: *non iuuat in caeco Venerem corrumpere motu*.

Une description qui ne laisse rien à désirer se lit déjà chez Lucrèce, 4, 1268-1277:

*Nec molles opu' sunt motus uxoribus hilum.
Nam mulier prohibet se concipere atque repugnat,
clunibus ipsa uiri Venerem si laeta retractat,
atque exossato ciet omni pectore fluctus;
eicit enim sulcum recta regione uiaque
uomeris, atque locis auertit seminis ictum.
Idque sua causa consuerunt scorta moueri
ne complerentur crebro grauidaeque iacerent
et simul ipsa uiris Venus ut concinnior esset;
coniugibus quod nil nostris opus esse uidetur*²³.

Nous renvoyons encore à Ovide, *Am.*, 1, 10, 35-36:

*Cur mihi sit damno, tibi sit lucrosa uoluptas
quam socio motu femina uirque ferant?*

—passage dans lequel *socio motu* est le parfait parallèle de *alternis motibus*— et à *Am.*, 2, 10, 35-38:

*At mihi contingat Veneris languescere motu,
cum moriar, medium soluar et inter opus,
atque aliquis nostro lacrimans in funere dicat:
«Conueniens uitae mors fuit ista tuae»*

A. A., 3, 801-802:

*Tantum, cum finges, ne sis manifesta, caueto:
effice per motum luminaque ipsa fidem;*

22 Cf. Vivant Denon, 'Point de lendemain', en *Romanciers du XVIII^e siècle* (La Pleiade, Paris 1965) p. 392.

23 Cette technique contraceptive est peut-être d'origine hippocratique, cf. Pierre Salmon, *Population et dépopulation dans l'Empire romain* (Bruxelles 1974) p. 64, n. 112.

Sénèque, *Quaest. nat.*, 1, 16, 2: *Non erat ille ab uno tantummodo secus impurus, sed tam uirorum quam feminarum auidus fuit fecitque specula huius notae cuius modo rettuli imagines longe maiores reddentia, in quibus digitus brachii mensuram et crassitudinem excederet. Haec autem ita disponebat ut, cum uirum ipse pateretur, auersus omnes admissarii sui motus in speculo uideret ac deinde falsa magnitudine ipsius membri tamquam uera gaudebat*; Pétrone, 140, 8: *Ille lente parebat imperio, puellaeque artificium pari motu remunerabat* —où, à nouveau, *pari motu* équivaut à *alternis motibus*.

Nous ne nous dissimulons pas que, souvent, dans le champ philologique, une mauvaise cause peut se plaider sous le manteau de trop nombreux textes, la quantité ne primant jamais la qualité. Aussi, à l'usage d'éventuels saints Thomas, préférons-nous désormais nous réclamer d'un seul texte, de Properce lui-même, et tiré du *carmen* 13 (vv. 15-20) du *Monobiblos*, derechef adressé à Gallus et dans lequel le poète évoque à nouveau la fameuse nuit qui sert de thème au *carmen* 10: